



Zarząd OSP Grabkowo: Zbigniew Lewandowski – gospodarz, Krzysztof Pietrzak – zastępca naczelnika, Stanisław Szatkowski – prezes, Józef Modrzejewski – kronikarz, Joanna Rembiałkowska – skarbnik, Wiesław Gralak – wiceprezes, Sławomir Sadokierski – naczelnik

## OSP Grabkowo ma już 105 lat, a strażacka orkiestra 95

Strażacy ochotnicy z Grabkowa w gminie Kowal uroczystie obchodzili jubileusz 105. lecia swojej jednostki i 95. lecie orkiestry dętej działającej przy OSP w Grabkowie.

Uroczystość jubileuszowa 105. lecia OSP i 95. lecia orkiestry odbywała się przed remizą w Grabkowie z udziałem poczty sztandarowych: OSP Grabkowo, OSP Gołaszewo, OSP Rakutowo, OSP Strzały oraz zaprzyjaźnionych jednostek z Czerniewic i Szczytkowa.

Dowódca Uroczystości Wiesław Gralak zameldował pododdziały do uroczystego apelu. Pod tablicą ku czci strażaków poległych za ojczyznę złożono kwiaty. Przywołano w ten spo-

sób pamięć mieszkańców Grabkowa, strażaków ochotników, którzy wypełniając patriotyczny obowiązek obrony ojczyzny, okupili udział w wojnie obronnej 1920 roku i w II wojnie światowej ofiarą własnego życia.

Przybyłych gości witał prezes OSP w Grabkowie druha Stanisław Szatkowski. Historię działalności strażaków z Grabkowa przedstawił Józef Modrzejewski.

105 lat to znaczący czas w historii, to czas życia kilku pokoleń. Kształtowanie się straży pożarnej w Grabkowie rozpoczęło się od zebrania założycielskiego 7 kwietnia 1916 roku. Jej założycielami byli: Stanisław Antoni Sokołowski – właściciel Kępki Szlacheckiej, ks. Jan Kasperkie-

wicz, Wojciech Habasiński, Anastazy Dulski – ziemianin, Stefan Zygmunt Kretkowski - właściciel majątku Więśławice i Dobrzelewie i Teodor Białecki – właściciel Dąbina. Prezesem został Kretkowski, a naczelnikiem Sokołowski. Jednostkę zalegalizowano w 1917 roku, jako przynależną do Związku Floriańskiego. Jednym z ważnych dni był 12 lipca 1928 roku, kiedy ówczesny prezydent RP Ignacy Mościcki obserwował w Grabkowie ćwiczenia OSP pod dowództwem naczelnika straży Antoniego Sokołowskiego.

Natomiast orkiestra strażacka zainicjowana została w 1926 roku, gdy straż obchodziła 10-lecie swego istnienia. Z tej okazji ówczesny zarząd postanowił zorganizować orkiestrę strażac-

ką. Głównym inicjatorem tego przedsięwzięcia był naczelnik Antoni Sokołowski. W roku 1927 po raz pierwszy orkiestra wystąpiła w pełnej gali. Jej długoletnim kapelmistrzem był miejscowy organista Adam Kieler.

Zasłużonym strażakom wręczono odznaczenia. Złotym Znakiem Związku OSP odznaczony został Wiesław Gralak. Odznaczenie wręczyli Marian Mikołajczyk wiceprezes zarządu wojewódzkiego OSP RP, prezes zarządu powiatowego Związku OSP RP w towarzystwie druha Mariana Maślanki członka zarządu wojewódzkiego OSP.

Złotym Medalem „Za Zasługi Dla Pożarnictwa” odznaczeni zostali: Robert Goździalski,

Krzysztof Guziński, Zbigniew Lewandowski, Grzegorz Mechuła. Srebrnym Medalem odznaczeni zostali: Anna Politowska, Sławomir Politowski, Mariusz Kaniewski, Mariusz Rosiak.

Złotą odznaką młodzieżową odznaczona została druha Weronika Politowska, srebrną - Weronika Bojakowska, Mateusz Jackowski, Zuzanna Kałużna i Martyna Rosiak. Brązową odznaką otrzymali: Wiktoria Politowska, Amelia Rosiak, Michał Rosiak, Katarzyna Szatkowska, Adam Szydłowski.

W okolicznościowym przemówieniu wójt Stanisław Adamczyk podkreślił nie tylko zasługi ratowniczo gaśnicze druhow strażaków, ale ich misję społeczną.

- Strażacy zawsze służyli i służą społeczeństwu, niosąc bezinteresowną pomoc w potrzebie – mówił wójt Stanisław Adamczyk. - Pielęgnują tradycję upowszechniają wiedzę przeciwpożarową, prowadzą działalność sportową i kulturalną skierowaną do dzieci i młodzieży oraz dorosłych. Orkiestra OSP pod batutą Mariana Ropejko uświetnia wszystkie gminne uroczystości, pielęgnuje zamiłowanie do muzyki. Dziękuję strażakom ochotnikom za zaangażowanie i poświęcenie swojego czasu dla innych.

Orkiestra zagrała hymn strażacki „Rycerze Floriana”. Uroczystość zakończyła defilada pododdziałów pożarniczych.

**Tekst i fot.**  
Jolanta Pijarczyńska



Orkiestra pod batutą kapelmistrza Mariana Ropejko



Wójt Stanisław Adamczyk, jego zastępca Aneta Kwarcińska i Edward Dominikowski, przewodniczący rady gminy podziękowali druhom strażakom za ofiarność i trud niesienia pomocy



Wiesław Gralak (w środku) został odznaczony Złotym Znakiem Związku OSP

## Wielkie sprzątanie w Więśławicach

Uczniowie szkoły filialnej w Więśławicach posprzątały swój kawałek świata, czyli teren wokół szkoły, plac zabaw, a także pobocza dróg biegnących w kierunku wsi: Świątkowice, Strzały, Dobrzelewie i miasta Kowal.

W ten sposób włączyli się do akcji „Sprzątanie świata” przebiegającej pod hasłem „Myślę, więc nie śmieję”.

W szkole w Więśławicach oraz oddziale przedszkolnym uczy się 68 dzieci.



Fot. SF Więśławice

## Lepsze drogi w Dziardonicach i Unisławicach

Zakończyły się drogowe roboty budowlane w Unisławicach i Dziardonicach. To niewielkie odcinki dróg, ale ważne dla miejscowej ludności. Na obie inwestycje przyznano dofinansowanie zewnętrzne.

W Unisławicach zmodernizowano drogę dojazdową do gruntów rolnych o długości 0,670 km. Inwestycję wykonało Przedsiębiorstwo Handlowo – Usługowe „MAR-DAR” Marian Tompański z Chrostkowa. Inwestycja kosztowała blisko 150 tys. zł. Zadanie było dofinansowane ze środków budżetu Województwa Kujawsko – Pomorskiego pochodzących z tytułu włączeń gruntów rolnych z produkcji rolniczej w kwocie ponad 40 tys. zł.

Natomiast w Dziardonicach przebudowany został odcinek drogi

gminnej nr 190909 C o długości 1,5 km. Prace wykonało Przedsiębiorstwo Robót Drogowych z Kutna. Droga ma 4,50 m szerokości i utwardzone pobocza (0,75 m). Pobudowano chodnik o szerokości 1,50 m. Zamontowano lampę hybrydową. Koszt inwestycji to blisko 865 zł. Gmina Kowal otrzymała na to zadanie dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie ponad 432 tys. zł.



Dziardonice